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I I
DIPUTACION FORAL DE ALAVA

ARABAKO FORU ALDUNDIA

DISPOSICIONES Y RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS XEDAPENAK ETA ADMINISTRAZIO EBAZPENAK

- Decretos Normativos de Urgencia Fiscal - Zerga Premiatasuneko Araugintza Dekretuak
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DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2000, del Con-
sejo de Diputados de 25 de enero, que incorpora al sistema
tributario de Alava, las medidas contenidas en las Leyes
54/1999, de 29 de diciembre (de Presupuestos Generales
del Estado para el año 2000) y 55/1999, de 29 de diciembre
(de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social),
en relación con aquellos Impuestos respecto a los cuales
las Instituciones Forales tienen que aprobar la misma nor-
mativa básica establecida en cada momento por el Estado.
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Urtarrilaren 25eko Diputatuen Kontseiluaren 1/2000 ZERGA
PREMIATASUNEKO ARAUGINTZA DEKRETUA, Estatuaren
2000. urterako aurrekontu Nagusiak ezartzen dituen aben-
duaren 29ko 54/1999 Legean eta Zerga, Administrazio eta
Gizarte Neurriak ezartzen dituen abenduaren 29ko 55/1999
Legean bildutako neurriak, Estatuak momentu bakoitzean
ezarritako oinarrizko zerga-araudi bera Foru Erakundeek
onartu beharra duten kasuetan, Arabako zerga sisteman,
sartzen dituena.

Las Leyes 54/1999, de 29 de diciembre, (de Presupuestos
Generales del Estado para el año 2000) y 55/1999, de 29 de
diciembre (de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden
Social), aprueban diversas normas tributarias.

Estatuaren 2000. urterako aurrekontu Nagusiak ezartzen
dituen abenduaren 29ko 54/1999 Legeak eta Zerga, Administra-
zio eta Gizarte Neurriak ezartzen dituen abenduaren 29ko
55/1999 Legeak, zergen arloko arau batzuk onartzen dituzte.

Estas normas tributarias afectan a Impuestos fundamenta-
les del sistema tributario: Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre
Sociedades, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, Impuesto sobre Actividades Econó-
micas, Impuesto sobre el Valor Añadido e Impuestos Especiales,
entre otros.

Zerga-arau hauek, zerga sistemaren oinarrizko Zergetan
dute eragina; hain zuzen ere, honako hauetan: Pertsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zerga, Ondarearen gaineko Zerga, Sozieta-
teen gaineko Zerga, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga,
Ondasun Higiezinen gaineko Zerga, Ekonomi Jardueren gaine-
ko Zerga, Balio Erantsiaren gaineko Zerga eta Zerga Berezietan,
beste batzuen artean.

Mediante el presente Decreto Normativo de Urgencia Fiscal
se pretende incorporar al sistema tributario de Alava, las medi-
das contenidas en dichas Leyes en relación con aquellos
Impuestos respecto a los cuales las Instituciones Forales tienen
que aprobar la misma normativa básica establecida en cada
momento por el Estado, de conformidad con lo dispuesto en el
Concierto Económico. Concretamente se incorporan medidas
relativas al Impuesto sobre el Valor Añadido, a Impuestos Espe-
ciales, a la regulación del Programa PREVER y, finalmente, se
fija el interés de demora para el año 2000.

Zerga Premiatasuneko Araugintza Dekretu honen bidez,
Arabako zerga sisteman sartu nahi dira Lege horietan ezartzen
diren neurriak, Estatuak momentu bakoitzean ezarritako
oinarrizko zerga-araudi bera Foru Erakundeek onartu beharra
duten kasuetan, Kontzertu Ekonomikoan ezarritakoaren arabe-
ra. Hain zuzen ere, Balio Erantsiaren gaineko Zerga, Zerga Berezi
eta PREVER Programaren araudiari buruzko neurriak sartzen
dira eta, azkenik, 2000. urterako berandutza interesa finkatzen
da.

A grandes rasgos, las medidas que se introducen son las
siguientes:

Gaingiroki, sartzen diren neurriak honako hauek dira:

- Impuesto sobre el Valor Añadido: se extiende la aplicación
del tipo reducido del Impuesto a nuevos supuestos; se incre-
menta al 5% la compensación que tienen derecho a percibir los
empresarios acogidos al Régimen Especial de Agricultura,
Ganadería y Pesca; se suprime el Régimen Especial de Determi-
nación Proporcional de Bases Imponibles; se crea un nuevo
régimen especial: el Régimen Especial aplicable a las operacio-
nes con oro de inversión; se adaptan al nuevo plazo de prescrip-
ción determinados plazos establecidos en la Norma del Impues-
to para rectificar cuotas repercutidas, rectificar las deducciones,
ejercitar el derecho a la deducción del Impuesto, para compen-
sar los saldos favorables del Impuesto sobre el Valor Añadido
soportado y el plazo de caducidad del derecho a la deducción,
estableciéndose determinado período transitorio.

- Balio Erantsiaren gaineko Zerga: Zergaren tasa murriztua-
ren aplikazioa, kasu berrietara zabaltzen da: %5era igotzen da
Nekazaritza, Abeltzaintza eta Arrantzaren Erregimen Bereziaren
barruan dauden enpresariek jaso ahal duten konpentsazioa; Zer-
ga-Oinarrien Zehaztapen Proportzionalaren Erregimen Berezia
desagertu arazten da; erregimen berezi berri bat sortzen da:
inbertsiorako urrezko operazioei ezar dakiekeen Erregimen
Berezia, hain zuzen ere; izena aurretik emateko epe berriari ego-
kitzen zaizkio, Zergaren Arauan ezarritako epe zehatz batzuk:
hain zuzen ere, kuota jasan erazitakoak zuzendu, kenkariak
zuzendu, Zergaren kenkaria izateko eskubidea erabili, eutsitako
Balio Erantsiaren Gaineko Zergaren aldeko saldoak konpentsa-
tzeko epeak eta kenkaria izateko eskubidearen iraungitze epea,
behin-behineko epe zehatza ezarriz.

- Impuestos Especiales: se modifica la regulación del
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte a
fin de permitir practicar la reducción en la cuota a pagar por la
primera matriculación definitiva de un turismo nuevo, cuando
el sujeto pasivo sea titular de uno usado con 10 ó más años de
antigüedad desde su primera matriculación definitiva, que se dé
de baja por desguace, cualquiera que hubiese sido el lugar en
que se hubiese efectuado dicha primera matriculación, siempre
que, cuando dicha primera matriculación no hubiese tenido
lugar en España, el vehículo que se da de baja haya sido matri-
culado definitivamente en España, al menos 6 meses antes de
la baja por desguace.

- Zerga Bereziak: Garraiobide Zehatzen gaineko Zerga Bere-
ziaren araudia aldatzen da, turismo berri baten behin betiko
lehenengo matrikulazioarengatik ordaindu beharreko kuotan
murriztapena egiten uzteko helburuz, honako kasu honetan:
subjektu pasiboa, erabilitako turismo baten titularra denean, eta
bere kotxe horrek, behin betiko lehenengo matrikulaziotik, 10
urte edo gehiagoko antzinatasuna badu, desegiteagatik baja
egin ezkero, aipatutako lehenengo matrikulazioa egiteko tokia
kontutan hartu gabe; kasu horretan, edonola ere, aipatutako
lehenengo matrikulazioa Espainian egin ez denean, baja egiten
duen ibilgailuak behin betirako Espainian matrikulatuta egon
beharko du, gutxienez 6 hilabete desegiteagatik baja egin aurre-
tik.

- Se modifica el Decreto Normativo de Urgencia Fiscal
17/1997, de 28 de octubre, por el que se incorporan las medidas
contenidas en la Ley 39/1997, de 8 de octubre, que aprobó el Pro-
grama PREVER, a fin de introducir la misma modificación seña-

- Urriaren 28ko 17/1997 Zerga Premiatasuneko Araugintza
Dekretua, PREVER Programa onartzeko urriaren 8an eman zen
39/1997 Legean ezarritako neurriak sartzen zituena, aldatzen da,
aurreko atalean aipatutako aldaketa bera sartzeko helburuz, ibil-
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lada en el apartado anterior, en lo que respecta a la reducción
prevista en el mismo, la compra de vehículos industriales
nuevos.

gailu berrien erosketaren inguruan, bertan aurreikusitako
murriztapenari dagokionez.

- Se fija en el 5,50%, el interés de demora. - Berandutza interesa %5,50etan zehazten da.
Este constituye el contenido fundamental del presente

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal.
Hauxe da Zerga Premiatasuneko Araugintza Dekretu honen

oinarrizko edukia.
Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Nor-

mativa Tributaria, de fecha 7 de enero de 2000.
Zerga Araudiaren Zerbitzuak 2000ko urtarrilaren 7an eman

zuen txostena ikusita.
A propuesta del Diputado Titular del Departamento de

Hacienda, Finanzas y Presupuestos, previa deliberación del Con-
sejo de Diputados en sesión celebrada el día de hoy, en uso de
las atribuciones que concede a la Diputación Foral el artículo 13
de la Norma Foral General Tributaria de Alava, de 31 de mayo
de 1981, y la Norma Foral 52/1992, de 18 de diciembre, de Orga-
nización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de la Diputación
Foral de Alava, por razones de urgencia,

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko Foru Diputatuaren
proposamenez, gaurko egunez egindako bileran Diputatuen
Kontseiluak eztabaidatu ondoren, 1981eko maiatzaren 31ko Ara-
bako Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 13. artikuluak eta
Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa, Funtzionamendu eta
Lege-Araubideari buruzko 52/1992 Foru Arauak, abenduaren
18koak, Foru Aldundiari ematen dizkioten atribuzioak erabiliz,
premiazko arrazoiengatik,

DISPONGO:

CAPITULO I

IMPUESTOS INDIRECTOS

SECCION 1ª . IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

Artículo 1.- Modificación del Decreto Foral Normativo
12/1993, de 19 de enero del Impuesto sobre el Valor Añadido

XEDATU DUT:

I. KAPITULUA

ZEHARKAKO ZERGAK

1. ATALA. BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGA

1. artikulua.- Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko
urtarrilaren 19ko 12/1993 Foru Araugintza Dekretuaren alda-
keta.

Con efectos desde el 1 de enero del año 2000, se introducen
las siguientes modificaciones en el Decreto Foral Normativo
12/1993, de 19 de enero del Impuesto sobre el Valor Añadido.

2000.eko urtarrilaren 1etik aurrera ondorioak izango ditue-
nez, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko
12/1993 Foru Araugintza Dekretuan honako aldaketa hauek sar-
tzen dira:

Uno. Se modifica el apartado b)́, de la letra c), del número
1.º del artículo 9, que quedará redactado de la siguiente forma:

Bat. 9. artikuluaren 1. zenbakian, c) letraren b) atala aldatu
eta horrela idatziko da:

”b )́ Las actividades acogidas a los regímenes especiales
simplificado, de la agricultura, ganadería y pesca, de las opera-
ciones con oro de inversión o del recargo de equivalencia.”

”b) Erraztua; nekazaritza, abeltzaintza eta arrantzarena;
inbertsiorako urrez egindako operazioena edo baliokidetasun
errekarguaren erregimen bereziari heltzen dioten jarduerak”.

Dos.Se modifica el número 12.º del apartado Dos del artí-
culo 11, que quedará redactado de la siguiente forma:

Bi. 11. artikuluaren Bi atalaren 12. zenbakia aldatu eta horre-
la idatziko da:

”12.º Los préstamos y créditos en dinero.” ”12. Diruz emandako mailegu eta kredituak”.
Tres. Se modifica la letra j) del número 18.º del apartado

Uno del artículo 20, que quedará redactada de la siguiente
forma:

Hiru. 20. artikuluaren Bat atalaren 18. zenbakiaren j) letra
aldatu eta horrela idatziko da:

”j) Las operaciones de compra, venta o cambio y servicios
análogos que tengan por objeto divisas, billetes de banco y
monedas que sean medios legales de pago, a excepción de las
monedas y billetes de colección y de las piezas de oro, plata y
platino.

”j) Ordainketarako legezko medioak diren dibisak, banku-bi-
leteak eta monetak (bildumarako moneta eta bileteak eta urre,
zilar eta platinozko piezak izan ezik) helburu dituzten erosketa,
salmenta, aldaketa edo antzeko zerbitzuen operazioak.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior se conside-
rarán de colección las monedas y los billetes que no sean nor-
malmente utilizados para su función de medio legal de pago o
tengan un interés numismático.

Aurreko paragrafoan ezarritakoari dagokionez, bildumatzat
hartuko dira ordainketarako legezko tresna gisa normalean era-
biltzen ez direnak edo interes numismatikoa dutenak.

No se aplicará esta exención a las monedas de oro que ten-
gan la consideración de oro de inversión, de acuerdo con lo esta-
blecido en el número 2.º del artículo 140 de esta Norma.”

Salbuespen hau ez da aplikatuko inbertsiorako urretzat har-
tzen diren urrezko moneten kasuan, Arau honen 140. artikulua-
ren 2. zenbakian ezarritakoaren arabera”.

Cuatro. Se deroga el número 4.º del apartado Uno del artí-
culo 70.

Lau. 70. artikuluaren Bat atalaren 4. zenbakia indarrik gabe
uzten da.

Cinco. Se modifica la letra b) del número 2.º del apartado
Uno del artículo 84, que quedará redactada de la siguiente
forma:

Bost. 84. artikuluaren Bat atalaren 2. zenbakiko b) letra alda-
tu eta honela idatziko da:

”b) Cuando se trate de entregas de oro sin elaborar o de pro-
ductos semielaborados de oro, de ley igual o superior a 325
milésimas.”

”b) Landu gabeko urrea ematen denean edo urrezko pro-
duktu erdilanduak, 325 milarenekoak edo lege handiagokoak,
direnean”.

Seis. Se modifica el apartado Uno del artículo 89, que que-
dará redactado de la siguiente forma:

Sei. 89. artikuluaren Bat atala aldatu eta honela idatziko da:

”Uno. Los sujetos pasivos deberán efectuar la rectificación
de las cuotas impositivas repercutidas cuando el importe de las
mismas se hubiese determinado incorrectamente o se produz-
can las circunstancias que, según lo dispuesto en el artículo 80
de esta Norma, dan lugar a la modificación de la base imponible.

”Bat. Subjektu pasiboek zerga-kuota jasan erazitakoak
zuzendu beharko dituzte, kuota hauen diru kopurua gaizki zehaz-
ten denean edo, Arau honen 80. artikuluan ezarritakoaren ara-
bera, zerga-oinarria aldatzera behartzen duten zirkunstantziak
sortzen direnean.

La rectificación deberá efectuarse en el momento en que se
adviertan las causas de la incorrecta determinación de las cuo-
tas o se produzcan las demás circunstancias a que se refiere el
párrafo anterior, siempre que no hubiesen transcurrido cuatro

Zuzenketa kuotak gaizki zehaztearen arrazoiak antzematen
diren momentuan, edo aurreko paragrafoan aipatzen diren gai-
nontzeko zirkunstantziak sortzen direnean egin beharko da, ope-
razioari dagokion Zerga sortu zuen momentutik lau urte pasatu


